__________________________

22 de novembro de 2021

Câmara Municipal de Seia

MINUTA DA ATA DA VIGÉSIMA REUNIÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEIA

REALIZADA NO DIA CINCO DE NOVEMBRO DO ANO DE DOIS MIL E VINTE E UM

Aos vinte e dois dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, nesta

Cidade de Seia, no edifício dos Paços do Município e na sala de reuniões, realizou-se

a vigésima reunião ordinária da Câmara Municipal de Seia, instalada em dezassete de

outubro de dois mil e vinte e um, sob a presidência do seu Presidente, Senhor

António Luciano da Silva Ribeiro, achando-se presentes os Vereadores, Senhores

Luís Jorge da Silva Caetano, Célia Maria Pereira Barbosa, José António Tenreiro

Patrocínio, Cláudio Martins Pereira Figueiredo, Susana Mafalda Tomás Ferreira e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Declarada aberta a reunião pelo Senhor Presidente, pelas nove horas e trinta minutos,

deu a câmara início à apreciação dos assuntos constantes na ordem do dia e pela

sequência nesta prevista, ou seja: ---------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 1. APRECIAÇÃO E VOTAÇÃO DA ATA DA REUNIÃO DE CINCO DE

NOVEMBRO =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a ata do dia cinco de novembro do ano

de dois mil e vinte e um. --------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 2. PERÍODO ANTES DA ORDEM DO DIA =

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 3. PROCESSO DISCIPLINAR TRÊS/DOIS MIL E VINTE E UM =

Foi deliberado aprovar, a proposta apresentada pelo instrutor (repreensão

escrita e pena acessória de mudança de posto de trabalho), com quatro votos a

favor e três abstenções. A votação foi realizada por escrutínio secreto. --------------

= PONTO N.º 4. PROPOSTA N.º 133/2021 – APROVAÇÃO DE CONTRATO PARA A

EDIÇÃO DO LIVRO “UMA VIAGEM AO CUME DO CONHECIMENTO. A

EXPEDIÇÃO CIENTÍFICA À SERRA DA ESTRELA EM MIL OITOCENTOS E

OITENTA E UM.” =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 5. PROPOSTA N.º 134/2021 – EMISSÃO DE PARECER – UTILIDADE

PÚBLICA DA SOCIEDADE MUSICAL ESTRELA DA BEIRA =

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. -------------------

= PONTO N.º 6. PROPOSTA N.º 135/2021 – DEFINIÇÃO DA TAXA APLICÁVEL DE

IMI PARA DOIS MIL E VINTE E DOIS =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. ----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Votaram contra os Senhores vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, José

António Tenreiro Patrocínio e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------

= PONTO N.º 7. PROPOSTA N.º 136/2021 – LANÇAMENTO DE DERRAMA A

APLICAR EM DOIS MIL E VINTE E DOIS =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. ----------------------------

 __________________________

22 de novembro de 2021

Câmara Municipal de Seia

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Votaram contra os Senhores vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, José

António Tenreiro Patrocínio e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------

= PONTO N.º 8. PROPOSTA N.º 137/2021 – FIXAÇÃO DA PARTICIPAÇÃO NO

IMPOSTO SOBRE O RENDIMENTO DAS PESSOAS SINGULARES (IRS) PARA

DOIS MIL E VINTE E DOIS =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. ----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Votaram contra os Senhores vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, José

António Tenreiro Patrocínio e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------

= PONTO N.º 9. PROPOSTA N.º 138/2021 – TAXA MUNICIPAL DE DIREITOS DE

PASSAGEM =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. ----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores vereadores Luís Jorge da Silva Caetano e Susana

Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------------------------------------------------------

Votou contra o Senhor vereador José António Tenreiro Patrocínio. --------------------

= PONTO N.º 10. PROPOSTA N.º 139/2021 – ADMINISTRAÇÃO DE VACINAS

CONTRA A GRIPE – CONTINGENTE SNS – ADITAMENTO À PROPOSTA 129/2021

=

Foi deliberado aprovar, por unanimidade, a proposta supracitada. ---------------------

= PONTO N.º 11. PROPOSTA N.º 140/2021 – ADOÇÃO DO MODELO DE

COGESTÃO PARA O PARQUE NATURAL DA SERRA DA ESTRELA =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. ----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio

Martins Pereira Figueiredo, Susana Mafalda Tomás Ferreira e Mário José

Azevedo da Silva. -----------------------------------------------------------------------------------

Absteve-se o senhor vereador José António Tenreiro Patrocínio. -----------------------

= PONTO N.º 12. OCUPAÇÃO DE DOIS POSTOS DE TRABALHO DA CARREIRA E

CATEGORIA ASSISTENTE OPERACIONAL (SAPADOR FLORESTAL) – SERVIÇO

MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL – RESERVA DE RECRUTAMENTO INTERNA =

Foi deliberado aprovar, por maioria, a proposta supracitada. ----------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, José António Tenreiro Patrocínio,

Cláudio Martins Pereira Figueiredo e Mário José Azevedo da Silva. --------------------

 __________________________

22 de novembro de 2021

Câmara Municipal de Seia

Abstiveram-se os Senhores vereadores Luís Jorge da Silva Caetano e Susana

Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 13. OPERAÇÕES URBANÍSTICAS =

PROC. N.º 01/2020/157 – ANA RITA AMARAL SOARES HENRIQUES –

TORROZELO ----------------------------------------------------------------------------------------------

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, José

António Tenreiro Patrocínio e Susana Mafalda Tomás Ferreira. --------------------------

PROC. N.º 10/2021/148 – NONO TIAGO OLIVEIRA MATOS – SANTIAGO --------------

Foi deliberado aprovar, por maioria, o pedido supracitado, de acordo com o

Parecer. -------------------------------------------------------------------------------------------------------

Votação: votaram no sentido da deliberação, o Senhor Presidente e os Senhores

Vereadores Célia Maria Pereira Barbosa, Cláudio Martins Pereira Figueiredo e

Mário José Azevedo da Silva. -------------------------------------------------------------------------

Abstiveram-se os Senhores vereadores Luís Jorge da Silva Caetano, José

António Tenreiro Patrocínio, Susana Mafalda Tomás Ferreira. ---------------------------

= PONTO N.º 14. LICENCIAMENTO DE OBRAS PARTICULARES – DESPACHOS

DO PRESIDENTE =

A câmara tomou conhecimento dos despachos supracitados. ---------------------------

= PONTO N.º 15. ELETROMECÂNICA IDEAL DE SEIA, LDA. – VISTORIA FINAL:

AUMENTO DE CAPACIDADE DE ARMAZENAGEM E ABASTECIMENTO DE

COMBUSTÍVEIS =

A câmara tomou conhecimento, da vistoria final supracitada. ----------------------------

= PONTO N.º 16. DESPACHO N.º 17/2021 – DELEGAÇÃO E SUBDELEGAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEIA – VEREADORA CÉLIA

MARIA PEREIRA BARBOSA =

A câmara tomou conhecimento, do despacho supracitado. -------------------------------

= PONTO N.º 17. DESPACHO N.º 18/2021 - DELEGAÇÃO E SUBDELEGAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEIA – VEREADOR CLÁUDIO

MARTINS PEREIRA FIGUEIREDO =

A câmara tomou conhecimento, do despacho supracitado. -------------------------------

= PONTO N.º 18. DESPACHO N.º 19/2021 - DELEGAÇÃO E SUBDELEGAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE SEIA – VEREADOR MÁRIO JOSÉ

AZEVEDO DA SILVA =

A câmara tomou conhecimento, do despacho supracitado. -------------------------------

= PONTO N.º 19. DESPACHO N.º 20/2021 – NOMEAÇÃO DE ADJUNTO DO

GABINETE DO GABINETE DE APOIO À PRESIDÊNCIA =

A câmara tomou conhecimento, do despacho supracitado. -------------------------------

 __________________________

22 de novembro de 2021

Câmara Municipal de Seia

= PONTO N.º 20. DESPACHO N.º 29/2021 – NOMEAÇÃO DE OFICIAL PÚBLICO

DO MUNICÍPIO DE SEIA =

A câmara tomou conhecimento, do despacho supracitado. -------------------------------

= PONTO N.º 21. DESPACHO N.º 30/2021 – NOMEAÇÃO PARA O SERVIÇO DE

TESOURARIA =

A câmara tomou conhecimento, do despacho supracitado. -------------------------------

= PONTO N.º 22. DESPACHO N.º 31/2021 – NOMEAÇÃO DE CHEFE DE

GABINETE DO GABINETE DE APOIO À PRESIDÊNCIA =

A câmara tomou conhecimento, do despacho supracitado. -------------------------------

= PONTO N.º 23. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

REPARAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE AVAC EM EDIFÍCIOS MUNICIPAIS =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 24. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO – SERVIÇO

DE ALUGUER DE SERVIÇOS E EQUIPAMENTOS PARA ANIMAÇÃO DE NATAL =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 25. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

CONDOMÍNIO DE ALDEIA DE CIDE E PÓVOA VELHA NO ÂMBITO DO

PROGRAMA INTEGRADO DE APOIO ÀS ALDEIAS LOCALIZADAS EM

TERRITÓRIOS DE FLORESTA, FINANCIADO PELO FUNDO AMBIENTAL =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 26. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

SEI(A)COMPOSTAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO ILHAS DE

COMPOSTAGEM COMUNITÁRIA =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 27. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

COMUNICAÇÃO E CONCEÇÃO DA CAMPANHA DO PROJETO

“SEI(A)COMPOSTAR” =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 28. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO NO MERCADO

MUNICIPAL =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 29. INFORMAÇÃO DE ABERTURA DE PROCEDIMENTO –

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVOS DA UNIDADE DE

LICENCIAMENTOS =

A câmara tomou conhecimento, da informação de abertura de procedimento

supracitada. -------------------------------------------------------------------------------------------------

 __________________________

22 de novembro de 2021

Câmara Municipal de Seia

= PONTO N.º 30. PROJETO DE DECISÃO – SERVIÇO DE TRADUÇÃO,

LEGENDAGEM E ASSISTÊNCIA TÉCNICA AO CINEECO 2021 E APOIO TÉCNICO

ÀS EXTENSÕES ON-LINE =

A câmara tomou conhecimento, do projeto de decisão supracitado. -------------------

= PONTO N.º 31. PROJETO DE DECISÃO – SERVIÇO DE ALUGUER, MONTAGEM

E DESMONTAGEM DE ILUMINAÇÃO FESTIVA =

A câmara tomou conhecimento, do projeto de decisão supracitado. -------------------

= PONTO N.º 32. PROJETO DE DECISÃO – AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE

SISTEMA DE SOM NO MERCADO MUNICIPAL DE SEIA =

A câmara tomou conhecimento, do projeto de decisão supracitado. -------------------

= PONTO N.º 33. PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO –

REQUALIFICAÇÃO DE ARRUAMENTOS EM SEIA: AV. DR.ª ESTER CUNHA

BARATA E RUA DR. ANTÓNIO MELO SENA MOTA VEIGA =

A câmara tomou conhecimento, do projeto de decisão de adjudicação

supracitado. ----------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 34. PROJETO DE DECISÃO DE ADJUDICAÇÃO – FORNECIMENTO

E INSTALAÇÃO DE DUAS CALDEIRAS DE CONDENSAÇÃO A GÁS, NO CENTRO

ESCOLAR DE SEIA =

A câmara tomou conhecimento, do projeto de decisão de adjudicação

supracitado. ----------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 35. RELATÓRIO FINAL – PASSAGEM HIDRÁULICA EM CABEÇA –

EM 518 – FUNDO DE EMERGÊNCIA MUNICIPAL =

A câmara tomou conhecimento, do relatório final supracitado. --------------------------

= PONTO N.º 36. RELATÓRIO DE AVALIAÇÃO DA PROPOSTA – FORNECIMENTO

CONTINUADO DE PNEUS, RESPETIVOS ACESSÓRIOS E SERVIÇOS CONEXOS =

A câmara tomou conhecimento, do relatório de avaliação da proposta

supracitado. -------------------------------------------------------------------------------------------------

= PONTO N.º 37. CORRESPONDÊNCIA DIVERSA =

A câmara tomou conhecimento, da correspondência diversa. ----------------------------

= APROVAÇÃO DE MINUTA DA ATA DA REUNIÃO =

Esta ata, foi aprovada em minuta, por unanimidade, para surtir efeitos imediatos. -------

= ENCERRAMENTO =

E tendo sido considerados findos os trabalhos, pelas onze horas e trinta minutos, foi a

reunião encerrada, lavrando-se para constar a presente Minuta de Ata, a qual vai ser

assinada pelo Senhor Presidente e por mim,

________________________________________, Técnico Superior, que a lavrei. ------